
UDKAST til Nørrebros Bydelsplan 14. april 2011

Bydelsplan Nørrebro

Forord ved formanden/OB:
Forord ved formanden, nævne tidligere planer som der bakkes op om. 
Forord ved Overborgmesteren

Præsentation af bydelen:
Område præsentation af bydelens kvarterer fra Identitetsundersøgelsen.

Oplæg til vision:
”Fremtidens Nørrebro er baseret på en rummelighed, som udfoldes i samvær på tværs af 

bydelen og udtrykkes i en glæde, som løfter stemningen på hvert gadehjørne. Her er vi i 

dialog og viser respekt for hinanden. Her er plads til alle. 

Nørrebro er kendt for sit rå, skæve og aktive kulturliv. Bydelen giver plads til kreativ 

udfoldelse fra gør-det-selv haver til kulturelle bidrag på Nørrebros mange scener. Nørrebro 

er en stolt og frisindet bydel, som alle er glade for at bo i og besøge.

Gaderummet skaber rum til bevægelse, oplevelser og fællesskab på en sjov og tryg vis i 

grønne og urbane omgivelser. Små oaser vokser frem på Nørrebro i takt med en større

bevidsthed om bæredygtig adfærd og voksende biologisk mangfoldighed.”

Bydelskatalog –prioriterede projekter:
FYRTÅRN - Sammenhængskraft og tolerance: Socialt iværksætteri 
FYRTÅRN - Bæredygtigt byliv: Levende gaderum
FYRTÅRN - Kultur og identitet: Et sammenhængende og samarbejdende kulturliv 
FYRTÅRN – Børne- og ungeliv: Landets bedste folkeskole og dialog, tolerance og respekt
FYRTÅRN - Idræt: Et stærkt organiseret idrætsliv i samarbejde med de lokale skoler

Bydelsplanen består af ovennævnte fem temaer, som uddybes i det følgende.

Hvert tema består af en: 

Målsætning (Hvorfor dette tema? Hvad er den overordnede vision?)-

En række indsatsområder (beskriver mere detaljeret hvordan målsætningen nås)-

Forslag til handling (konkrete bud på handlinger til at nå den nævnte indsats)-
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TEMA 1:
Sammenhængskraft og tolerance/social ansvarlighed
FYRTÅRN: Socialt iværksætteri

Målsætning:
Nørrebro Lokaludvalgs målsætning er, at samværet mellem borgerne på Nørrebro bygger på 
sammenhængskraft og tolerance. Der bor mange forskellige mennesker på Nørrebro, og det er 
Nørrebro Lokaludvalgs ønske, at disse forskellige grupper mødes på tværs af alder, etnicitet 
og kvarterer. Nørrebro skal forblive et frirum for både unge, ældre, børn og udsatte grupper, 
og et sted hvor alle ses som en ressource og føler ejerskab for bydelens udvikling. Det er 
Nørrebro Lokaludvalgs ønske, at der udvises hensyn til de udsatte grupper og bymiljøer i 
bydelen, som rummer sociale problemer.
Nørrebro Lokaludvalgs målsætning er derudover, at bydelen danner ramme for gode 
mødesteder i hverdagen, udendørs såvel som indendørs, og ad denne vej opfordre Nørrebros 
beboere til også at mødes uformelt. Det er Nørrebro Lokaludvalgs ønske, at Nørrebro vokser 
med afsæt i en stærk fællesskabsfølelse og stolthed over bydelen, for herigennem at styrke 
sammenhængskraften og sikre et trygt bymiljø.

Indsatsområder:
Sundhed og social ansvarlighed
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at sundhedstilstanden generelt forbedres i bydelen. Nørrebro 
Lokaludvalg vil være medvirkende til at udvide borgernes kendskab til bydelens forebyggende 
sundhedsaktiviteter, og at mindske uligheden i sundhed. På Nørrebro skal sundhed være i 
fokus uanset hvilken socialklasse man tilhører. Nørrebro Lokaludvalg finder det derfor vigtigt,
at bydelen rummer aktivitetstilbud, som tager hensyn til bydelens beboere med særlige behov. 
Denne indsats skal baseres på samarbejde mellem både offentlige og frivillige aktører i 
bydelen.

Nørrebro er en socialt ansvarlig bydel. Nørrebro Lokaludvalg er meget opmærksom på at der 
ydes en indsats for udsatte grupper i bydelen, og ønsker at bidrage til at skabe 
opmærksomhed omkring disse grupper og bevidsthed omkring deres behov. Nørrebro skal i 
endnu højere grad være en inkluderende bydel, hvor alle er opmærksomme på at tage vare på 
hinanden.

Forslag til handling: (hvordan)
- Samarbejde med forebyggelsescenteret om sundhedsfremmende aktiviteter gennem fælles 
projekter
- Kulturmøder – Etniske ældre, aldersgrupper, geografi, grupperinger
- Oprette trivselsforanstaltninger (eksempelvis Sjællandsbadet).
- Støtte initiativer som Imagine Nørrebro, der skaber sammenhængskraft gennem en lang 
række events (eksempelvis “24 dage med Kultur, Imagine Nørrebros kulturelle julekalender”).
- Nærdemokrati (skoleworkshoppen)
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Tryghed
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at bidrage til, at Nørrebro er en tryg bydel for alle at bo i. 
Nørrebro Lokaludvalg ser fællesskab, kendskab på tværs af kvarterer og grupper samt dialog 
mellem de lokale aktører, som et grundlæggende udgangspunkt for en god indsats i det 
kriminalpræventive arbejde. Nørrebro Lokaludvalg finder det vigtigt, at der er kontinuitet i 
det kriminalpræventive arbejde på Nørrebro. Her skal de vellykkede projekter fortsættes, 
understøttes og udvikles. Attraktive klubber og fritidsaktiviteter danner fundamentet for et 
godt ungdomsmiljø, som Nørrebro Lokaludvalg ønsker, skal fungere som springbræt til at få 
fritidsjob, fuldtidsjob og lærepladser, hvilket også spiller en meget afgørende rolle for en 
velfungerende bydel. Nørrebro Lokaludvalg anser det som afgørende at forvaltningerne, 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
Socialforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen, samarbejder om de lokale indsatser og 
drager nytte af hotspot-chefernes koordinerende rolle helt lokalt. Det er Nørrebro 
Lokaludvalgs oplevelse, at der er rigtig mange gode og succesfulde indsatser i gang, som skal 
have mulighed for at styre sikkert i havn i løbet af de kommende år.

Forslag til handling
- Tryghed, kendskab, sammenhængskraft, belysning, fællesspisning i udsatte områder 
- Netværk- og overbliks-seminar for lokale aktører og forvaltningen i samarbejde med hotspot-
cheferne. 
- Tæt og kontinuerlig dialog med politiet og hotspot-cheferne. 

Beskæftigelse
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at styrke socialt iværksætteri, så bydelen kan få glæde af de 
socialøkonomiske virksomheders ideer og vise vejen frem for et inkluderende miljø. Vi støtter 
derfor et inkluderende erhvervsliv med gode praktikpladser, åbenhed overfor de unge og en 
mangfoldig profil. Nørrebro Lokaludvalg ønsker også at styrke det frivillige engagement, 
således at alle borgere opfordres til at tage et fælles ansvar for bydelens udvikling. 

Forslag til handling:
FYRTÅRN - Socialt iværksætteri.
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at Nørrebro udvikles socialt ansvarligt og kreativt. Socialt 
iværksætteri styrker bydelen både kulturelt, socialt og økonomisk, samtidig med at netværk 
skabes og kompetencer udvikles. Derfor ønsker Nørrebro Lokaludvalg at styrke indsatser
som socialventures 2200, der anses som et vigtigt skridt på vejen mod at udvikle Nørrebro til 
centrum for socialt entreprenørskab.
- Nørrebro Lokaludvalg ønsker at følge indsatsen tæt og bidrage med at udvikle indsatsen, 
således den er lokalt forankret og bidrager til en positiv udvikling af bydelen.
- Samarbejde med handelslivet om uddannelsestilbud og fritidsjob

Studiemiljø 
Nørrebro Lokaludvalg ser udviklingen omkring Nørre Campus Vidensbydel som en afgørende 
faktor for bydelens udvikling som videns- og uddannelsescentrum. Nørrebro lokaludvalg 
ønsker, at ikke bare skolerne, men hele bydelen, aktivt får glæde af denne udvikling gennem 
både offentligt tilgængelige byrum i campusområdet, formidling af forskning, 
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sammenhængende grønne stisystemer og samarbejde med vidensbydelens aktører. Nørrebro 
Lokaludvalg ønsker at Vidensbydelen tilbyder en underholdende indsigt i videnskabens verden 
ikke blot for Nørrebro’erne, men for hele København. 
Nørrebro Lokaludvalg mener, at de mange brugere af Nørre Campus Vidensbydel bør
integreres, da der ellers er fare for, at en stor del af Nørrebro bliver et akademisk lukket land, 
som de øvrige beboere ikke får glæde af. 

Forslag til handling: 
- Stille boliger til rådighed for studerende i udsatte boligområder.
- Styrke frivillig-netværket på tværs af studerende og sociale institutioner i bydelen, her menes 
inklusion af de mange studerende i bydelen som ressourcepersoner. De studerende kan blive 
en del af lokalområdet som frivillige i forskellige relevante institutioner og som borgere 
deltage i det lokale liv. Samtidig skal der ske en inklusion af bydelens borgere i 
studiemiljøerne.

Borgerinddragelsesprojekt og debat:
Tryghed for dig – Sikker by ugen: Fælles spisning / Hej-dag
Hjemløseworkshop 
Studieliv
Socialventure
Etniske ældre event
Hotspot-borgermøder
Løbende temamøder

TEMA 2:
Bæredygtigt byliv
FYRTÅRN: Aktive og rekreative gaderum – nyt liv i trafiksanerede gader

Målsætning: 
Nørrebro er et af landets tættest befolkede områder, og pladsen til aktiv udfoldelse og grønne 
områder er trang. Bæredygtigt byliv handler om, at det som en fordel at leve tæt. Det giver 
mulighed for en kompakt og bæredygtig livsstil, hvor bydelens beboere opfordres til drage 
nytte af densiteten og samtidig mindske deres CO2-fodspor og hvor bydelen bedst muligt 
anvender de grønne områder, der er, og i samarbejde med borgerne, skaber nye. Nørrebro 
Lokaludvalg vil skabe byrum, der fremmer positiv og mangfoldig sameksistens i gadens rum. 
Her skabes byliv ved at mange færdes til fods og på cykel og ved at der er plads til ophold og 
leg i sikre rammer for alle aldre. Samtidig skal bydelen rumme naturen til gavn for både 
beboere, bydelens biologiske mangfoldighed samt en aktiv livsstil.

Indsatsområde:
Bæredygtigt hverdagsliv
Nørrebro skal være Københavns mest bæredygtige bydel. Det skal ske både ved at indrette 
bydelens rum optimalt til samvær, fysisk aktivitet i attraktive omgivelser og tilpasse byrummet 

4



UDKAST til Nørrebros Bydelsplan 14. april 2011

så det kan håndtere de kommende klimaforandringer på en interessant måde.
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at bakke op om initiativer, som bidrager til en større bevidsthed 
omkring bæredygtig adfærd, som fx. lokalt producerede fødevarer, mere genbrug, flere 
byttehylder/loppemarkeder, affaldssortering og regnvandsopsamling. Gennem vores 
bydelsplanarbejde har der netop udviklet sig et bæredygtigt initiativ, DYRK, som arbejder på 
at opstille mobile højbede til dyrkning af fødevarer helt lokalt. Initiativet er baseret på opstarts 
hjælp og frivillige kræfter, og bidrager både til en mere levende, grøn, sund og social bydel, 
hvor naboer kan mødes omkring pleje af deres fælles grønsager. Det er igennem sådanne 
initiativer at Nørrebro kan vise vejen frem for nye udviklingsmuligheder og helt lokale,
bæredygtige løsninger.

Forslag til handling: 
- Udbrede affaldsmodellen fra Indre Nørrebro til hele Nørrebro i samarbejde med miljøpunkt
- Kortlægge hvilke initiativer Nørrebro skal tage for at blive mere bæredygtig på byggeri, 
trafik og erhverv i samarbejde med lokale eksperter som Logik og co. og 
Handelsstandsforeningen.
- Støtte op om lokalt forankrede og borgerdrevne projekter, som foreningen DYRK, i 
fremtiden

Indsatsområde:
Begrønning og biologisk mangfoldighed
Nørrebro er en tæt bydel med meget få grønne arealer, derfor ønsker Nørrebro Lokaludvalg at 
plante træer, hvor det er muligt. Der kan ligeledes begrønnes med facadebeplantning, grønne 
bede i gaden og genetablering af åer gennem bydelen. Åerne kan derudover bruges til at 
opsamle regnvand lokalt og udnytte dette til rekreative formål. 
På denne måde skabes attraktive frirum. Ligeledes kan grønne bånd kan binde bydelen 
sammen på kryds og tværs af de allerede eksisterende grønne områder, hvilket vil styrke den
lokale biologiske mangfoldighed, samt forsinke fremtidens stigende mængder regnvand. Det 
er Nørrebro Lokaludvalgs ønske, at disse grønne og blå korridorer kombineres med sikre 
cykel- og gå-forbindelser, særligt omkring Nørrebros skoler, som danner ramme for et 
rekreativt miljø med plads til udfoldelse, samvær og rekreation.

Forslag til handling
- Styrke den biologiske mangfoldighed gennem åbning af Ladegårdsåen og etablering af en 
grøn korridor gennem Sjællandsgade i samarbejde med TMF.
- LAR-projekter tilknyttet de grønne korridorer i samarbejde med TMF.
- Udvikle eksisterende og nye grønne områder fx i form af storbyhaver (jævnfør kortlægning 
af tomter og eksisterende grønne områder, som mangler udvikling), plante flere træer og 
anden begrønning i samarbejde med TMF.
- Inddrage de lokale skoler i lokal begrønning (skoleworkshoppen).

Indsatsområde:
Aktive gader
Nørrebro rummer mange skoleveje og trafiksanerede gader, som i dag udgør en tom og 
inaktiv del af bydelen. Samtidig ønsker Nørrebro Lokaludvalg gode forhold for både 
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fodgængere og cyklister i bydelen. Netop det, at mange færdes og opholder sig i Nørrebros 
gaderum, skaber mulighed for helt nye bymiljøer, hvor gaderummet udnyttes mere optimalt til 
aktive, kreative og spændende formål. Nørrebro Lokaludvalg ønsker derfor at udvikle 
gaderum med en mere interessant og levende karakter, for herigennem at gøre gaden til en
spændende ramme om det levede liv i bydelen, hvor borgere og besøgende kan mødes og 
udfolde sig i grønne rum.

Forslag til handling: (hvordan)
FYRTÅRN - aktive og rekreative gaderum – nyt liv i trafiksanerede gader.
Kortlægning af bydelens trafiksanerede gader, samt behov for rekreative byrum, støtte op om 
midlertidige aktiviteter på de udpegede steder, fx urban farming.
- Udvikle eksempler på rekreative gader af forskellig karakter afhængig af nærområdet, i 
samarbejde med TMF.
- Gader som skal aktiveres: Ægirsgade (Se Mimersgade områdeløft (husk billede med), 
Sjællandsgade, Vævergade som attraktive, lokale gader, hvor der er plads til samvær og 
arrangementer, og være med til at støtte op om et lokale centre på Nørrebro. – DSB-arealet, 
metroforpladser m.m.
- Nørrebrogade som strøggade.
- Tilgængelighed: at få så tilgængelig en bydel som overhovedet muligt. Det er til glæde for 
mange, ikke bare handicappede, men også ældre, håndværkere, erhvervsdrivende, barnevogne 
m.fl. Man føler sig dermed velkommen. 
- Opsætte offentlige toiletter og bænke, der ikke står for langt fra hinanden.
- Moving line

Borgerinddragelsesprojekt og debat:
Forår i Gaden, festival 2. Maj-14. Maj
Temaworkshop
Løbende temamøder
Tæt dialog med DYRK 

TEMA 3:
Kultur og Identitet
FYRTÅRN: Et sammenhængende og samarbejdende kulturliv

Målsætning: 
Nørrebro er Københavns mest mangfoldige bydel, og anser denne mangfoldighed som en 
værdi i sig selv. Gadebilledet på Nørrebro er allerede i dag farverigt, alsidigt og overraskende,
men Nørrebro Lokaludvalg ønsker at bydelen i fremtiden i endnu højere grad afspejler denne 
værdi. Det er en del af Nørrebros identitet, som Nørrebro Lokaludvalg finder det vigtigt 
fortsat at udvikle, styrke og brande. Nørrebro Lokaludvalg vil ikke bare være med til at
synliggøre den mangfoldighed der findes på Nørrebro, men vil også bidrage aktivt til at øge 
mangfoldigheden i kulturen på Nørrebro. 
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Indsatsområder:

Kultur
Nørrebro er stolt af sin gadekunst, vores spirende, litterære centrum, vores kreative 
ungdomskultur, vores upcoming baggårdskultur, aktivismen og iværksætteriet. Alt dette 
afspejler både Nørrebros rødder i græsrodsbevægelsen, men også ambitionen om at Nørrebro 
kan udvikle sig til at være en central spiller på den mere etablerede kulturscene. 
Her skal både være plads til det anderledes, men også til de eksisterende, mere finkulturelle,
tilbud som fx. Nørrebros teatre og litteratur hus.

Nørrebro ønsker at bevare sin kant og eksperimenterende tilgang til at udvikle kulturlivet 
indenfor de rammer, der er til rådighed, og vil gerne undgå at blive for ”pæn”. Gode
eksempler herpå er Astrid Noacks Atelier, Stengade og Folkets Hus. Det er Nørrebro 
Lokaludvalgs ønske at et blomstrende og alsidigt kulturliv skal udspille sig i hele bydelen, 
også i yderområderne. 

Nørrebro Lokaludvalg vil gerne invitere nye kulturinstitutioner og kulturformidlere indenfor,
og opfordre nye såvel som eksisterende kulturbærende institutioner til at samarbejde på tværs 
af geografiske områder, kulturelle karakteristika og genrer. På den måde får vi forhåbentlig 
ikke bare udbredt mangfoldigheden til flere, men rent faktisk opfundet nye kulturelle udtryk 
med øget mangfoldighed til følge.

Forslag til handling: 
FYRTÅRN - Et sammenhængende og samarbejdende kulturliv for både brugere og aktører 
om fx Nørrebro festival. Konkret kan man forestille sig samarbejde mellem de mange 
forskellige kvarterfestivaler om større events. Eksempler på et sådant samarbejde er allerede 
indledt, bl.a. som følge af den borgerinddragende del af bydelsplanarbejdet. Men Nørrebro 
Lokaludvalg ser gerne at endnu flere aktører, organisationer og institutioner mødes i nye 
konstellationer.
- Konkret kan man forestille sig både indendørs og udendørs musikfestivaler, hvor Mayhem 
møder Rust eller Stengade møder Bazar Music Shop.
- Synliggøre forskelligheden gennem udvikling af mangfoldige bænke

Identitet
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at bidrage til en lokal stolthed, og har som målsætning at styrke 
Nørrebros identitet, både som helhed, men også fra kvarter til kvarter. Da bydelens kvarterer 
er meget forskellige, ønsker Nørrebro Lokaludvalg, at de enkelte kvarterer udvikler sig i sin
egen retning, med udgangspunkt i egne stærke karakteristika og baseret på kvarterets egne 
præmisser. Samtidig skal bydelen som helhed bindes sammen gennem fælles projekter, 
begivenheder, samarbejder og mødesteder på kryds og tværs af bydelens kvarterer. Nørrebro 
Lokaludvalg ønsker at bydelen er præget af en stolt og stærk selvforståelse, som knytter 
bydelens beboere til deres lokale miljø og udviklingen heraf.

Forslag til handling: 

7



UDKAST til Nørrebros Bydelsplan 14. april 2011

- Udvikle byporte, som afspejler den lokale identitet og markerer indgangen til bydelen på en 
smuk og underfundig vis. Byportene skal både tjene som netop portal til bydelen, som vartegn 
for kvarteret, som mødested og som et kunstnerisk/æstetisk bidrag i sig selv.

Netværk og overblik
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at bidrage til, at aktiviteter og arrangementer i bydelen 
formidles overskueligt og opsigtsvækkende til Nørrebros brugere. Der er et utal af fantastiske
tilbud på Nørrebro, hvilke Nørrebro Lokaludvalg ønsker, at flere og forskellige brugere får 
glæde af. Derfor ønsker Nørrebro Lokaludvalg at bidrage til både et stærkt netværk og 
samarbejdskultur på tværs af bydelen og dens centrale aktører, men også til en god og synlig 
formidling af de aktiviteter, der finder sted. 

Forslag til handling: 
- Nørrebro Lokaludvalg vil gerne sætte fokus på denne kulturelle netværksdannelse ved at 
stille sig bag hvad der bør blive landets længste gadefest. Dette markeres med en Nørrebro
festival på Nørrebrogade, hvor alle kulturaktører bliver indbudt til at deltage i sjove 
samarbejder og konstellationer. 2200X/Mobile scener/bidrage til udviklingen af den nye 
Nørrebrogades kultur.
- udvikle formidlingen af Nørrebros aktiviteter (Opgradering af Nørrebrobasen 
(indgangsportal til bydelen), elektronisk portal i byrummet i samarbejde med de store 
kulturinstitutioner)
- udvikle Nørrebrohallen (og Korsgadehallen) til ydre Nørrebros samlingspunkt inden for 
idræt, kultur og sociale aktiviteter. Netværk 2200 kulturhus, medborgerhus, mødelokaler, 
foreningsliv, madkultur, yderkultur
- Nørrebro Lokaludvalg vil også gerne støtte nye initiativer, herunder udviklingen omkring 
2200 Kultur og andre kommunale kulturinstitutioner, f.eks. med et samarbejde omkring 
vandreudstillinger. Et konkret bud på en åbningsudstilling kunne være en migrationsudstilling 
i samarbejde med bydelens kommunale kulturinstitutioner og Migrationsmuseet i Farum.
- Proces og nærdemokrati – skoleworkshop, overvejelser om nærdemokrati.

Borgerinddragelsesprojekt og debat:
Identitets undersøgelse – Identitetsworkshop
Løbende temamøder

TEMA 4:
Det gode børne- og unge liv (0-29 år) /Skole- og studie liv
FYRTÅRN: Landets bedste folkeskole.

Målsætning: 
Nørrebro skal også i fremtiden være en rummelig bydel, som er præget af et mangfoldigt 
samliv, der bygger på solidaritet, initiativ, respekt, udveksling og dialog. Heri spiller skolen en 
vigtig rolle sammen med et bredt tilbud af fritidsaktiviteter.

Indsatsområder:
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Fritidsaktiviteter
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at fremme tiltag, der er netværksskabende. For det enkelte barn 
drejer det sig både om overgangene mellem børnehave og skole, skoler og fritidshjem, 
fritidshjem og fritidsklub og fra hjem til fritidsaktiviteter. Nørrebro Lokaludvalg ønsker at de 
børn, der har lyst til at lave en fritidsaktivitet, får banet vejen for det. Det skal ske gennem et 
tæt samarbejde på tværs af institutioner, således at der skabes en større grad af sammenhæng 
og helhedstænkning mellem skole, kommunale fritidstilbud og private fritidsaktiviteter. Dette 
skal både ske ved at synliggøre de eksisterende fritidstilbud samt lægge op til samarbejde på 
tværs af institutioner. Nørrebro Lokaludvalg ønsker et Nørrebro som garant for et 
mangfoldigt ungdomsmiljø, hvor der er plads til at udfolde sig i alle retninger.

Forslag til handling: 
- Ungdomshus under broen
- Fællesskabshus – mangfoldigheden (SKOLEWORKSHOPPEN)
- Ungdomsbydel på KTK grunden (Udvikling af ” Ungdommens Kvarter” på den tidligere 
KTK grund, som et levende samlingssted for bydelen) FYRTÅRN?
- Plads til leg – legepladser, for de lidt større børn i alderen 6-14 år. Behov for spændende og 
udfordrende uderum, hvor mulighederne for fysisk og fantasifuld udfoldelse, leg og aktivitet 
er gennemtænkt

Skoleliv
Folkeskolen spiller en central rolle i Nørrebro Lokaludvalgs vision for bydelen. Nørrebro 
Lokaludvalg ønsker at Nørrebros folkeskoler er de bedste i landet - og det netop i kraft af, at 
de ligger på Nørrebro. Nørrebro Lokaludvalg bakker op om københavnermodellen med min. 
20 % og max. 40% med anden etnisk baggrund end dansk i hver klasse for at sikre et stærkt 
dansktalende miljø (uddybe). NLU vil bidrage til at skolerne i bydelen indgår som en central 
aktør i udviklingen af et godt børneliv på Nørrebro. En indsats her kan gøre en stor forskel for 
dem, der står på vippen til at vælge et privat tilbud.

Forslag til handling: 
FYRTÅRN - Landets bedste folkeskole.
Der skal være et stigende antal brugere af folkeskolen og skolen skal besidde gode faciliteter 
og sikre skoleveje.
- Lektie-netværk
- 1½ årlig workshop med de lokale skoler og ungdomsmiljøet for at tage pulsen på børne- og 
unge livet på Nørrebro.

Borgerinddragelsesprojekt og debat: 
Temamøde om bevægelse og demokrati
Skoleworkshop med elevrådsrepræsentanter fra bydelens folkeskoler
Brug af tidligere input fra CARMEN 2200 
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TEMA 5:
Idræt
FYRTÅRN: optimere overgangen mellem skole og fritidstilbud

Målsætning: 
Nørrebro Lokaludvalg vil styrke Nørrebros profil som idræts-bydel. Det skal ske ved at støtte 
den organiserede såvel som den uorganiserede idræt. Derudover ved at skabe rum for aktiv 
udfoldelse i bydelen, tilbud som sikrer at idræt kan dyrkes af alle og samarbejde på tværs af 
skoler og foreninger. Nørrebro Lokaludvalg støtter målsætningen om at alle børn og unge får 
mulighed for mindst 7 timers idræt og fysisk aktivitet om ugen.

Indsatsområder:
Styrke idrætslivet på Nørrebro
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at samle bydelens idrætsforeninger om en fælles målsætning for 
bydelens idrætsliv. Målsætningen er at øge andelen af aktive i Nørrebros idrætsforeninger med 
10% i løbet af de næste 5 år.
Derfor finder Nørrebro Lokaludvalg det meget centralt, at Nørrebros idrætsfaciliteter er til 
rådighed for bydelen i størst muligt omfang, hvad end det drejer sig om skolernes faciliteter 
eller prioriteringer af de lokale brugere frem for de eksterne.
Idrætsfaciliteternes standard skal forbedres og udbygges, herunder med mulighed for at skabe 
en idrætshal i bydelen med ordentlige faciliteter og tilskuerpladser til eliteidræt.
Herudover ønsker Nørrebro lokaludvalg at Nørrebro danner ramme for alternative former for 
foreningsidræt, som udvikler nye metoder til fastholdelse af medlemmer og veje ind i 
idrætslivet. 

Forslag til handling
- Styrke og synliggøre idrætslivet på hele Nørrebro (anlæg, løb, midlertidige forhold, 
sportsbegivenheder på Nørrebro) 
- Fælles målsætning for foreningslivet – samle foreningerne i et ”Nørrebro Idrætsråd”.
- Understøtte at idrætsforeninger og skoler samarbejder om at præsentere foreningsidræt i 
skolerne og hjælpe børn og unge ind i idrætsforeningerne.
- Udvikle initiativer, der fastholder de 16-25 årige som aktive i idrætsforeningerne.
- idræt for alle - Hal Q (for kvinder, mere intimt, privat og aflukket)

Overgang mellem skole og foreningsliv
Nørrebro Lokaludvalg ønsker et aktivt, blomstrende og mangfoldigt foreningsliv. Der skal 
være en glidende overgang fra skoleidræt til foreningsidræt, som sikrer flere aktive og tilbyder 
fleksible løsninger. Visionen er, at der skal være nem og direkte kontakt mellem de lokale 
skoler og de omkringliggende idrætsforeninger. Nørrebro Lokaludvalg vil skabe en større 
bevidsthed og synlighed omkring et aktivt idrætsliv i bydelen, både ved at skabe rammer for 
mere idrætsudfoldelse og støtte op om store idrætsbegivenheder i bydelen. 

Forslag til handling: (hvordan)
- Årlig præsentation af de lokale idrætsforeninger: Søren Thorborg, Skoleledere, 
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idrætsansvarlige og 3. - 4. klasses elever inviteres til årligt åbent hus hos alle foreninger i de to 
lokale haller. Her præsenteres Nørrebros mangfoldige idrætsliv. Eleverne får lejlighed til at 
afprøve sporten og mulighed for at hilse på hinanden (forslag fra Gitte).

FYRTÅRN - optimere overgangen mellem skole og fritidstilbud 

Den uorganiserede idræt
Der skal være plads til idræt i bydelen og i byrummet. Aktiviteter skaber liv, tryghed, 
kendskab, inspiration og forståelse på tværs. Nørrebro Lokaludvalg vil udvikle byrum, der 
indbyder til aktivitet, spontanitet og leg for alle aldersgrupper, deltagere som tilskuere. Der 
skal være steder, som indbyder til ophold, hvor man kan sidde i fællesskab og se på 
aktiviteten, tilbagetrukket fra den egentlige aktivitet.

Forslag til handling: 
- Forbedre idrætsfaciliteterne på Nørrebro, næridrætsanlæg
- Tydelig løberute og mulighed for intervaltræning ved søerne på Nørrebro
- Opstilling af idrætsredskaber ved de naturlige løbestier/parker.
- Moving line: en bevægelseslinie til samvær og aktivitet på Nørrebro

Borgerinddragelsesprojekt og debat:
Temamøde om bevægelse og demokrati
Idrætsworkshop -Den organiserede idræt
Nørrebroløb

Proces og dialog 
Synlighed og opmærksomhed i forsommeren 2010
4 store indledende borgerinddragelsesmøder
Byvandring
Løbende temamøder
Skoleworkshop
Hotspot møder
Fællesmødet
Idrætsworkshop
Identitetsundersøgelse
Forår i gaden
Etniske ældre
Studieliv og frivillighed
Nørrebroløbet
Sikker by ugen

Bydelsplanen er bygget op omkring en lang række borgerinddragende arrangementer, samt en 
opsamling på tidligere tiders planer og lokale input, samt den aktuelle politik i Nørrebro 
Lokaludvalg.
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...med borgerne beskrives her
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